<sup>1318</sup> Mt 10,37.

<sup>1319</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,12,7 (ed. Berndt, 259,20–23).

4. Item, Hieronymus, *De honore parentum*: «Imitamini filium Machabaeum, qui matri suadenti mortem servivit et durum imperium gratanter aggressus est, ne offenderet genitricem». Ergo in sustinentia mortis debemus obedire.

5. Item, idem, in eodem: «Devotus filius obediendo promotus est, qui, nolens maternam aliquatenus laedere pietatem, perpetuam vitam passione suscepit».

**Solutio:** 1–3. Dicendum quod secundum gradum superioritatis est modus obedientiae, quia, sicut dicitur, Rom. 13, 1, *omnis potestas a Deo est et omnis anima potestatibus sublimioribus subdita* debet esse. Est autem superioritas constituta in spiritualibus et temporalibus; et in temporalibus quantum ad regimen reipublicae et quantum ad regimen propriae familiae. In regimine spiritualium praeest spiritualis praelatus; in regimine temporalium, quantum ad rempublicam, praelatus saecularis, scilicet rex et princeps; in regimine temporalium, quantum ad propriam familiam, pater. Sicut ergo determinatur obedientia praelati spiritualis in iis in quibus praeest, scilicet spiritualibus, et praelati saecularis in temporalibus reipublicae, sic obedientia debita patri in dispositione rei familiaris. Et secundum hoc dicitur quod filius patrisfamilias tenetur obedire patri in omnibus probabiliter pertinentibus ad necessitatem vel utilitatem rei familiaris. Unde omnes auctoritates, quae dicunt quod filius obediat in omnibus, exponunt in omnibus pertinentibus ad dispensationem rei familiaris, et sic exponunt auctoritatem Apostoli et Hugonis.

2. Ad illud Deuter. solvunt per auctoritatem sequentem: *Monita patris audire contemnens, et comessionibus vacat atque luxuriae*. Unde contemptus correctionis facit peccatum, et malitia conversationis, quae non corrigitur per patris monitionem. Unde ex hoc colligitur quod filius familias tenetur obedire patri in disciplina morum bonorum; sed hoc est intelligendum de iis quae necessaria sunt ad salutem.

4–5. Ad ultimum quod obicitur de filio qui obedit matri in martyrio, dicendum quod sustinentia martyrii erat de necessitate salutis, quia oportebat aut apostatare a Lege ad idololatriam aut mori. Tamen duplex causa movit ad martyrium: amor veritatis et obedientia matris; ideo Hieronymus ponit ipsum in obedientiae exemplum.

4. Hieronymus, [in dem Brief] *Über die Ehrung der Eltern*: „Eifert dem makkabäischen Sohn nach, der seiner Mutter, die ihm den Tod anriet, diene und auf den harten Befehl schrittweise zuzug, um seine Mutter nicht zu beleidigen.“<sup>1320</sup> Also müssen wir gehorchen, indem wir den Tod auf uns nehmen.